
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974 5Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2015-NAC DE 16 DE SETEMBRO DE 
2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e, considerando o disposto no 
Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
Conceder 3½ (três e meia) diária a servidora MARISTELA 
MOUSINHO DA FONSECA, CPF:071.924.012-34, Diretora de 
Desenvolvimento Comunitário, para custear despesas com 
viagem ao município de Altamira no período de 22 a 25 de 
setembro de 2015, com o objetivo participar da XXXVIII Reunião 
Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustetável do Xingu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 16 DE SETEMBRO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 876986

PORTARIA  Nº 031/2015-NAC DE 17 DE SETEMBRO DE 
2015.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e, considerando o disposto no 
Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária aos servidores CLEBER AUGUSTO 
NASCIMENTO AZEVEDO, CPF:395.494.532-00, Coordenador 
de Apoio Comunitário, e ALFREDO MAIA DA SILVA, motorista, 
CPF:102.400.552-68, para custear despesas com viagem ao 
município de Castanhal no dia 19 de setembro de 2015, com 
o objetivo participar da “Ação Social” promovida pelo Corpo de 
Bombeiros local.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 17 DE SETEMBRO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 876993

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 256/2015 - CMG, 17 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.

RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MARTA VALÉRIA 
MONTEIRO NABOR-MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5674956-
1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.4612                 339030 - R$ 1.600,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de setembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 876951

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 257/2015 - CMG, 17 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 536/2015-CMG, datado de 
10/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
Cidade do RIO DE JANEIRO/RJ, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 

33433 ESMALIE 
DA SILVA 
MESQUITA

54194559/1 837.861.202-34 27/08 à 
03/09/15 7,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 876954

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

TERMO DE RESCISÃO: 01
CONTRATO RESCINDIDO: Nº 13/2011-CMG

CONTRATANTE: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ
CONTRATADA: W. S. R. MARTINS E MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTO LTDA-EPP.
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BUFFET, 
COM DISPONIBILIDADE DE ESPAÇO FISICO EXCLUSIVO PARA 
EVENTOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE 

E DAS RESIDENCIAS OFICIAIS DO EXMº SR. GOVERNADOR DO 

ESTADO DO PARÁ .

A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 

órgão da administração direta, com sede na Avenida Doutor 
Freitas, 2531, Bairro da Pedreira, nesta Cidade de Belém, Estado 
do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.313.542/0001-63, neste 
ato representado pelo seu Chefe o Sr. TEN CEL QOPM CÉSAR 
MAURÍCIO DE ABREU MELLO, brasileiro, casado, militar estadual, 
RG 21133, CPF 379.338.502-78, residente e domiciliado nesta 
cidade, formaliza a RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato nº 
13/2011-CMG, fi rmado com a Empresa W. S. R. MARTINS E 
MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
Nº 01.092.367/0001-45, estabelecida na Avenida Generalíssimo 
Deodoro nº 1513, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-090 - Belém 
- Pará, nos termos que estabelece o inciso II, do Art. 79 da Lei 
8.666/93, do que para constar vai devidamente assinado em 
(02) duas vias de igual teor pelas partes acima qualifi cadas.
Belém - Pará, 17 de setembro de 2015.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM

CONTRATANTE
W.S.R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA-

EPP
WÂNIA SUELY ROCHA MARTINS

CONTRATADA
Protocolo 877030

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015/2015-GVG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2015.

O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, 
Id. Funcional nº 3204/1, ocupante do cargo de Diretor do 
Departamento de Recursos Humanos, para a Função de Fiscal 
do Contrato nº 003/2015 fi rmado com a EMPRESA I. DE MELO P. 
DOS REIS - ME, que tem como objeto fornecimento de almoço/
jantar e coffe break, conforme processo licitatório nº 010/2014, 
para atender o Gabinete do Vice-Governador do Estado.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 17 de setembro de 

2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
Protocolo 876780

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2015-GVG  DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: AFUÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Marcelo Pereira 
de Holanda 5833167/1 Chefe de 

Segurança 658.903.372-20 16 a 19/09/2015 3 ½ 

Esequiel 
Guimarães 

Santos
5736501/1 Chefe de 

Segurança 498.501.652-87 16 a 19/09/2015 3 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 876817


